Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Působení sociálních pedagogů v rámci

prevence používání sociálních sítí dětmi

a mladistvými

Diplomová práce

Jméno: Bc. Kristýna Šebelová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí práce: PaedDr. Monika Žumárová, PhD.

Hradec Králové 2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Působení sociálních pedagogů v rámci

prevence používání sociálních sítí dětmi a mladistvými vypracovala pod vedením

vedoucího práce samostatně a uvedla jsem všechny použité zdroje.

V Hradci Králové 4. 4. 2018 ……………………………...

Kristýna Šebelová

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce PaedDr. Monice Žumárové,

PhD. za odborné vedení a trpělivý přístup. Dále bych chtěla poděkovat prof. Ing.

Ondřeji Asztalosovi, CSc. za pomoc s korekturou a stylizací textu.

Bibiografický záznam

ŠEBELOVÁ, Kristýna. Působení sociálních pedagogů v rámci prevence používání

sociálních sítí dětmi a mladistvými: Diplomová práce. Hradec Králové: Univerzita

Hradec Králové, Fakulta pedagogická, Katedra sociální pedagogiky, 2018. 68 s.

Vedoucí diplomové práce PaedDr. Monika Žumárová, PhD.

Anotace

Diplomová práce „Působení sociálních pedagogů v rámci prevence používání

sociálních sítí dětmi a mladistvými“ pojednává o fenoménu internetových sociálních

sítí. V teoretické části se zabývá přehledem a charakteristikou sociálních sítí

využívaných v České republice, poukazuje na riziko s jejich užíváním a zaměřuje se na

prevenci bezpečného používání sociálních sítí u dětí a mladistvých. Dále se teoretická

část věnuje proměně v trávení volného času, sociálním pedagogům a volnočasovým

zařízením. Výzkumné kvalitativní šetření prostřednictvím rozhovorů je orientováno na

sběr dat z oblasti sociálních pedagogů a jejich působení v rámci prevence rizik

spojených s používáním sociálních sítí dětmi a mladistvými. Cílem práce je zjistit, s

oporou o odborné zdroje, zda se sociální pedagogové věnují prevenci rizik spojených s

používáním sociálních sítí dětmi a mladistvými.

Klíčová slova: Sociální sítě, sociální pedagogika, sociální pedagog, prevence

Bibliographic entry

ŠEBELOVÁ, Kristýna. The influence of social pedagogues in terms of prevention of

using social networks by children and adolescentsis: Diploma thesis. Hradec Králové:

University of Hradec Králové, Faculty of Education, Department of Social Pedagogy,

2018. 55 pp. Head doploma thesis PaedDr. Monika Žumárová, PhD.

Annotatiton

Diploma thesis „The influence of social pedagogues in terms of prevention of

using social networks by children and adolescentsis“ about internet networking

phenomena. Theoretical part is about overview and characteristics of social networks

used in Czech Republic, point out at risks of using them and focus on prevention of safe

social networks using by children and youth. The theoretical part is also about changes

in spending of leisure time, social pedagogues and leisure time facilities. Qualitative

research is focused on collecting data from social pedagogues through interviews and to

find out their influence in prevention of risks of social networks using by children and

youth. The aim of the thesis is to find out, with support of expert resources, if social

pedagogues do the prevention of risks connected with using social networks by children

and youth.

Key words: Social networks, social peadagogy, social pedagogue, prevention

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................ 9

1 Volný čas dětí a mládeže ....................................................................................................... 11

1.1 Charakteristika dětí a mladistvých ............................................................................ 11

1.2 Volný čas dětí a mladistvých ..................................................................................... 13

1.3 Děti, mladiství, internet a sociální sítě ...................................................................... 16

2 Sociální sítě využívané v České republice ............................................................................. 19

2.1 Facebook ................................................................................................................... 20

2.2 Instagram ................................................................................................................... 22

2.3 Ask.fm ....................................................................................................................... 23

2.4 Twitter ....................................................................................................................... 24

2.5 Lidé.cz ....................................................................................................................... 25

2.6 Spolužáci.cz ............................................................................................................... 26

3 Rizika spojená s používáním sociálních sítí a prevence rizikových jevů .............................. 28

3.1 Kyberšikana ............................................................................................................... 28

3.2 Kybergrooming ......................................................................................................... 29

3.3 Kyberstalking ............................................................................................................ 30

3.4 Trolling a flaming ...................................................................................................... 31

3.5 Sexting ....................................................................................................................... 33

3.6 Prevence rizik na sociálních sítích ............................................................................ 34

4 Sociální pedagogika a sociální pedagog ................................................................................ 36

4.1 Sociální pedagogika .................................................................................................. 36

4.2 Sociální pedagog ....................................................................................................... 37

4.2.1 Sociální pedagog v nízkoprahových sociálních službách pro děti a mládež ..... 40

5 Související výzkumné šetření ................................................................................................ 42

5.1 Vědecko-výzkumný předpoklad, výzkumný problém, výzkumné otázky ................ 42

5.2 Charakteristika výzkumného šetření ......................................................................... 42

5.3 Charakteristika výzkumného vzorku ......................................................................... 43

5.4 Realizace výzkumného šetření .................................................................................. 43

5.5 Analýza dat ................................................................................................................ 44

5.6 Shrnutí a interpretace výsledků výzkumného šetření ................................................ 54

Závěr ......................................................................................................................................... 59

Zdroje ........................................................................................................................................ 62

Knižní zdroje ................................................................................................................... 62

Internetové zdroje ............................................................................................................ 64

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 67

Seznam příloh ........................................................................................................................... 68

Příloha A: Otázky rozhovoru .................................................................................................... 69

9

Úvod

Dnešní společnost je stále více medializovaná a média se stávají každodenní

součástí našich životů. Značný vliv na to má rozmach používání sociálních sítí.

V dnešní době asi existuje jen málo lidí, kteří by tento termín nikdy neslyšeli.

S nástupem chytrých telefonů a dostupnosti internetu jsme prakticky neustále součástí

virtuálního světa. Ten nám umožňuje snadnější socializaci a komunikaci (i s lidmi, kteří

jsou od nás daleko, a neměli bychom jinak možnost být v kontaktu). Především

dospívající stále častěji vstupují do virtuálního prostoru sociálních sítí, jsou připojeni

prakticky neustále. Komunikují zde s vrstevníky, sytí si zde přijetí vrstevnickou

skupinou, sdílí zde fotky, statusy, videa, prezentují sami sebe. Tento způsob

komunikace se jeví jako snadný, užitečný a praktický. Při neopatrném zacházení se

sociálními sítěmi, spojeným především s nedostatečnou mediální gramotností, se

můžeme dostat poměrně snadno do problémů, které představují rizikové jevy spojené

s používáním internetu a zejména sociálních sítí. Jedná se např. o kyberšikanu,

kybergrooming, kyberstalking nebo sexting.

Rizikovými jevy na sociálních sítích se u nás zabývá např. Kamil Kopecký ve

svých publikacích a v rámci internetového projektu e-bezpečí, který je realizován ve

spolupráci s Pedagogickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci. Hana

Kulhánková a Jakub Čamek se ve své publikaci zabývají přímo sociální sítí Facebook a

tím, jak ho bezpečně používat. Obecně ale odborné zdroje k jednotlivým sociálním

sítím na trhu nejsou. Anna Ševčíková se zabývá problematikou dospívání v online

světě. Toto téma je stále aktuálnější. Výzkumy na to, jak tráví děti volný čas na

sociálních sítích, provedlo např. e-bezpečí nebo společnost seznam.cz.

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila sociální sítě proto, že jsem se

tomu tématu věnovala už ve své bakalářské práci, kdy jsem zkoumala, jak na nich tráví

volný čas děti a mládež. Výsledky z výzkumného šetření mě překvapily, protože jsem

zjistila, že děti si profil na sociálních sítích zakládají už ve velmi nízkém věku a příliš

nevěnují pozornost zabezpečení svých účtů a rizikům, se kterými se mohou na

sociálních sítích potkat. Napadlo mě tedy zaměřit se na sociální pedagogy a na to, jestli

se ve své práci s dětmi a mladistvými nějak věnují prevenci rizik spojených
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s používáním sociálních sítí. Domnívám se, že je opravdu důležité věnovat se prevenci a

osvětě, jak se v kybernetickém prostředí chovat i vzhledem k tomu, že ve své práci


[…]


nemají na výzkumné šetření vliv, byly dva rozhovory realizovány „face to face“.

Celkem bylo realizováno osm rozhovorů se sociálními pedagogy, kteří pracují

v nízkoprahových službách pro děti a mládež. Výzkumný vzorek byl vybrán z NSDM

proto, že autorka práce zde začala během svého studia pracovat.

Z realizovaného výzkumného šetření vyplývá, že oslovení respondenti mají

teoretické znalosti o rizicích spojených s používáním sociálních sítí. Větší část

oslovených respondentů vnímá sociálně pedagogické vzdělání v této oblasti za přínosné,

poskytlo jim to větší orientaci v tématu a lepší přístup ke klientské práci, uvědomují si
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přínos práce se skupinou a více ji využívají. Jsou zde ale i patrné potřeby sociálních

pedagogů na další vzdělávání v této oblasti, protože sociální sítě a internet se neustále

vyvíjí, vhodný by byl i nějaký výukový a interaktivní materiál přímo pro děti a

mladistvé.

O aktuálnosti tématu svědčí to, že se všichni respondenti setkali s nějakým

typem rizika u svých klientů. Jednalo se o kyberšikanu, sexting, závislost na sociálních

sítích a problémy v komunikaci, přidávání cizích lidí do přátel, seznamování se na

internetu. Respondenti toto téma označují za nejaktuálnější problém naší doby, protože

se internet a sociální sítě stávají každodenní součástí našeho života a je proto důležité

začít s prevencí už v útlém věku.

Sociální pedagogové nejčastěji k prevenci rizik spojených s používáním

sociálních sítí dětmi a mladistvými využívají preventivní programy a metody primární

prevence používané na školách. Jako doplněk používají informační nástěnky. Nejčastěji

s tímto tématem pracují pomocí rozhovorů, diskuzí a besed, zároveň klientům poskytují

informační servis, aby měli dostatek informací a mohli se sami rozhodnout, jak se

zachovají. V případě již vzniklého problému poskytují klientům poradenství, jak je

možné situaci řešit. Dále využívají Facebook služby, kam přidávají příspěvky týkající se

bezpečného používání internetu, nebo kde si klienti mohou ověřit pravdivost informací.

I když z výzkumného šetření vyplývá, že se sociální pedagogové prevenci těchto

rizik věnují, jen dva respondenti mají vypracované jasné postupy, jak řešit konkrétní

situace. I proto by sociální pedagogové uvítali metodický manuál, kde by bylo jasně

definováno, jak s tímto tématem lépe pracovat.

Sociální pedagogové vnímají, že je s prevencí nutné začít co nejdříve, protože se

s rizikovými jevy internetu mohou setkat už děti v mateřských školách, kdy se poprvé

setkávají s moderními technologiemi a internetem. Za ideální by považovali, kdyby se

s prevencí začínalo v rodině a rodiče se v této oblasti vzdělávali, případně aby

s prevencí začali učitelé nejpozději na prvním stupni základní školy, s čímž souvisí i

vzdělávání pedagogů v této oblasti. Dalším nápadem na zlepšení práce v oblasti

prevence byl kurz, který by byl sestaven z workshopů a aktivit, které by se daly využít

v přímé práci s klienty. Další kurz by mohl být pro pracovníky sociálních služeb i pro
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pracovníky školství, kde by se společně potkali, mohlo by dojít k výměně zkušeností a

navázání nízkoprahových služeb na oblast školství. Podle oslovených sociálních

pedagogů je důležité nebát se o tom s dětmi mluvit, ale zároveň z rizik nedělat strašáky,

využít je ke své práci a uvědomit si, že děti jsou experti na sociální sítě, proto si od nich

nechat poradit, vysvětlit, proč jsou pro ně sociální sítě důležité. Respondenti by také

uvítali interaktivní pomůcky, jako je např. interaktivní online publikace nebo hra pro

klienty.

Na základě těchto zjištění bych doporučila další vzdělávání sociálních pedagogů

v této problematice, k čemuž může sloužit i tato práce. Dále by bylo dobré zpracovat

nějaký podrobný metodický manuál na práci s rizikovými jevy sociálních sítí, kde by

byly jasně definované postupy, náměty na zážitkovou formu práce, která je pro děti a

mladistvé přínosná především proto, že je to baví a zažijí si to. K tomu může sloužit i

metodický manuál a program primární prevence zaměřený na bezpečný internet, který

je realizován na školách.

Diplomová práce může být užitečná především pro sociální pedagogy, ale i pro

další pomáhající pracovníky nebo lidi, kteří pracují s dětmi a mládeží v jejich volném

čase. Přínosnost této práce lze spatřovat v tom, že se ostatní sociální pedagogové, kteří

pracují s dětmi a mladistvými v jejich volném čase, mohou inspirovat osvědčenými

postupy a zkušenostmi sociálních pedagogů, kteří se účastnili výzkumného šetření,

které je součástí této práce.
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Příloha A: Otázky rozhovoru

1. Znáte nějaká rizika spojená s používáním sociálních sítí?

2. Můžete je stručně charakterizovat (vysvětlit, co to znamená)?

3. Jak vnímáte důležitost/aktuálnost preventivního působení v oblasti rizik spojených

s používáním sociálních sítí dětmi a mladistvými?

4. Setkal se s některými z nich váš klient?

5. Pokud ano, jak jste s tím (s klientem) pracoval?

6. Pracujete nějakými preventivními metodami s riziky spojenými s používáním

sociálních sítí s klienty?

7. Pokud ano, jak?

8. Máte ve vašem zařízení nějak definované postupy, jak s těmito jevy pracovat?

9. V čem vám bylo užitečné sociálně pedagogické vzdělání při práci s tímto tématem?

10. Co byste ke své další práci s tímto tématem potřeboval?

11. Máte nějaké nápady na zlepšení práce v oblasti prevence rizik spojených

s používáním sociálních sítí u dětí a mladistvých?