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Téma a zaměření práce: oblast prevence je tradiční oblastí zájmu současné
společnosti. Zaměření šetření sociální sítě a jejich využívání dospívající generací
také, ale specifikace na možnosti preventivního působení sociálních pedagogů je
méně obvyklá, a proto je každé takovéto šetření vítané. Práce má tradiční strukturu,
kde je zastoupena teoretická část (cca 30 stran textu) a empirická část – výzkumné
šetření zaměřené na sociální pedagogy a jejich možnou preventivní činnost u dětí a
mládeže v oblasti využívání sociálních sítí (cca 20 stran). Práce je doplněna přílohou
se vzorem struktury rozhovoru. Svým rozsahem je práce odpovídající požadavkům –
min. 50 stran vlastního textu – celkem včetně literatury 66 stran. Autorka si v úvodu
vymezuje cíl práce, včetně vědecko-výzkumného problému (str. 10), hlavní
výzkumné cesty i možného využití získaných dat. V dalších kapitolách se zabývala
současným vymezením volného času a základní charakteristikou dětí a mládeže.
Následně se autorka již podrobně věnuje oblasti sociálních sítí, přehledu základních
sítí nejvíce využívaných v ČR, rizikům spojeným s jejich využíváním, ale i prevenci.
Závěrečná teoretická kapitola je věnována sociální pedagogice a sociálním
pedagogům se zaměřením na nízkoprahová zařízení. Jedná se standardně
zpracovaná teoretická východiska založená především na zkušenostech autorky
opřených o analýzu dostupných odborných pramenů, s vlastním komentářem a
hodnocením prezentovaných vymezení.

Empirické šetření: je cílené, jsou prezentované úvodní předpoklady pro kvalitativní
šetření, včetně stanovení vědecko-výzkumného předpokladu a dílčích výzkumných
otázek. K získání odpovědí na otázky byl jako hlavní metodu sběru dat zvolen
polostrukturovaný rozhovor realizovaný online a dva z nich face to face. Autorce se
podařilo získat a zpracovat informace od osmi „sociálních pedagogů“. Vyhodnocení a
prezentace získaných údajů je přehledné, podle jednotlivých dílčích cílů. Provedené
šetření potvrzuje, že sociální pedagogové vlastně ani moc nevědí, jak by v této
oblasti měli preventivně působit, protože k tomu nikde není definován postup či
nějaké vymezení. Jen dva z respondentů mají vypracovaní jasné postupy.
Respondenti mají teoretické znalosti z této oblasti, ale jak je uplatnit - realizovat, to
nevědí. Trochu bych byla opatrná na závěrečné tvrzení, že vědecko-výzkumný
předpoklad byl „částečně“ správný. Vzhledem k omezenému množství respondentů
se získané výsledky nedají moc zobecnit a slouží spíše jako sonda pro případné
další šetření. Přesto se podařilo získat mnohá zajímavá zjištění, které je potřebné
zhodnotit a využít pro další možné náměty.

Míra samostatnosti při zpracování práce: autorka shromažďovala podklady
s předstihem, pracovala samostatně, v případě potřeby využila možnost konzultací
s vedoucí práce.

Práce s odbornými zdroji a gramatická stránka práce: autorka dodržuje citační
normu, seznam pramenů je aktuální a odpovídající včetně složení. Jazyková,

formální a stylistická úroveň práce je na odpovídající úrovni, práce je přehledná,
autorka se vyjadřuje srozumitelně, bez vážnějších gramatických nedostatků.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Jaký konkrétní postup byste Vy jako sociální pedagog zvolila v rámci prevence
u dospívající dívky ve věku cca 13-14 let, pokud byste zjistila, měla informaci,
že dochází k jednomu z Vámi prezentovaných rizik (str. 28-35) v rámci
používání sociálních sítí?
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